
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 298

Registro Generale N. 1183

Sondrio, li 10/10/2023

OGGETTO: TUTELA MINORI NELL’AMBITO DEL PIANO DI ZONA. COMPARTECIPAZIONE
ALLA SPESA PER L’INSERIMENTO DELLA MINORE DI CUI AL PROVVEDIMENTO
TM PROC. N. 224/23 CRON. 1673/23 PRESSO LA COMUNITA’ FAMILIARE “LA
TARTARUGA” DI DONGO– PERIODO 07/08/2023 – 31/12/2023. IMPEGNO DI
SPESA € 3.583,13- CIG: Z723CB6C77

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Dato atto che:
- la gestione del servizio di tutela minori è di competenza dell’Ufficio di Piano dell’ambito

territoriale di Sondrio, a decorrere dal 01.01.2007;
- si rende necessario dare attuazione ai provvedimenti di tutela disposti dal Tribunale per i

Minorenni e sostenere gli impegni di spesa ad essi connessi;

Richiamata la normativa vigente in merito alla tutela dei minori:
- legge 8 novembre 2000, n. 328 «Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali»;
- Legge regionale 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla

persona in ambito sociale e sociosanitario”;
- Le Circolari Regione Lombardia Famiglia e Solidarietà Sociale n. 42 del 17.12.2003 e n. 35

del 6.11.2007;



Visto il provvedimento in data 6 febbraio 2023 del TM Milano PROC. N. 224/23 CRON.
1673/23 che affida la minore in esso indicata, al comune di residenza, allo stato individuato nel
Comune di Gravedona e Uniti (CO) limitando la potestà genitoriale con riferimento alle
decisioni inerenti le scelte educative, di salute e di cura, d’istruzione e in relazione agli incarichi
affidati in riguardo anche al collocamento;

Dato atto che in data 24 maggio 2023 il T.M. ha emesso ulteriore provvedimento, confermando
l’affido all’Ente della minore e disponendo, in favore della stessa, l’avvio di un progetto di affido
etero familiare e “…nelle more della ricerca di una famiglia affidataria, ove necessario,
l’inserimento della minore in contesto esterno residenziale, semiresidenziale o diurno per il
tempo strettamente necessario all’individuazione del nucleo affidatario, all’avvicinamento e al
collocamento…” ;

Richiamata la determinazione dirigenziale Reg. n. 606/2023 con la quale è stato assunto
impegno di spesa per la compartecipazione al 50% del servizio di ADM (assistenza domiciliare
minori) attivato a favore della minore per il periodo maggio – dicembre 2023, in quanto il
padre della minore risulta residente nel Comune di Spriana;

Vista la nota dell’Azienda Speciale Consortile “Le Tre Pievi - Servizi Sociali Alto Lario”, ricevuta al
protocollo al n. 26710 in data 01/08/2023, con la quale si chiede, ai sensi delle Leggi 328/2000,
L.R. 34/2004 art. 4 commi 3 e 3bis e della L.R. 3/2008 art. 8, la compartecipazione economica
al 50% della spesa per l’inserimento della minore presso la comunità familiare “La Tartaruga” di
Dongo in regime diurno dal lunedì al venerdì fino alle ore 20.00, a partire dal 7 agosto 2023;

Dato atto che:
- il costo giornaliero previsto per la frequenza è pari ad € 65,00 (+ iva 5%) comprensivo di

vitto, assistenza educativa, iscrizione e accompagnamento attività sportive e ludico
ricreative, ritiro e accompagnamento al domicilio, materiale scolastico;

- la spesa presunta per l’accoglienza della minore per il periodo 7/08/2023 – 31/12/2023
(quota 50%) risulta pari ad € 3.583,13 da impegnare a favore dell’ente gestore cooperativa
sociale Azalea Onlus (P.IVA e C.F.: 01682460132);

- a seguito dell’ingresso della minore presso la comunità familiare è stato chiuso l’intervento
di ADM attivato;

Ritenuto pertanto:
- di assumere impegno di spesa di € 3.583,13 al capitolo 6000/540 del bilancio di previsione

2023, che presenta sufficiente disponibilità;
- di svincolare l’economia di spesa di € 1.800,91 registrata all’impegno n. 2597/2023 assunto

al capitolo 6000.550 con precedente determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 606/2023;

Acquisito il seguente smart cig: Z723CB6C77;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da decreto sindacale
provv. n. 123/2023/UP valida fino al 30.06.2028;



Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di compartecipare alla spesa per l’inserimento della minore di cui al provvedimento
TM Milano PROC. N. 224/23 CRON. 1673/23 presso la comunità familiare “La
Tartaruga” di Dongo in regime diurno dal lunedì al venerdì fino alle ore 20.00, per il
periodo dal 7 agosto 2023 al 31 dicembre 2023;

2. di impegnare allo scopo la somma di € 3.583,13 al cap. 6000/540 del bilancio di
previsione 2023 a favore di cooperativa sociale Azalea Onlus (P.IVA e C.F.: 01682460132)
con sede legale in Tremezzina (Como), via Martiri della Patria 2b - smart CIG
Z723CB6C77;

3. di affidare all’Ufficio di Piano gli adempimenti legati alla liquidazione del corrispettivo,
da pagarsi entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica, previa presentazione
di prospetto dei giorni di frequenza;

4. di svincolare l’economia di spesa di € 1.800,91 registrata all’impegno n. 2597/2023
assunto al capitolo 6000.550 con precedente determinazione dirigenziale Reg. Gen. n.
606/2023;

5. di inviare la presente all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio proponente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Dr. Luca Verri

(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.008 12.07 6000.540 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1061 N. 4248 € 3.583,13 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COOPERATIVA SOCIALE AZALEA ONLUS



Codice Fiscale: 01682460132 - P.Iva: 01682460132

Descrizione Impegni Assunti

TUTELA MINORI NELL’AMBITO DEL PIANO DI ZONA. COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA PER
L’INSERIMENTO DELLA MINORE DI CUI AL PROVVEDIMENTO TM PROC. N. 224/23 CRON. 1673/23
PRESSO LA COMUNITA’ FAMILIARE “LA TARTARUGA” DI DONGO– PERIODO 07/08/2023 – 31/12/2023.
IMPEGNO DI SPESA € 3.583,13- CIG: Z723CB6C77

Sondrio, 10/10/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


